- 1 -

上 海 市 金 山 区 民 政 局

金民〔2020〕32 号

关于印发《金山区公建养老机构委托社会力量
运营的实施意见（试行）》的通知

各镇人民政府、街道办事处、工业区管委会：

根据上海市民政局《关于本市公建养老服务设施委托社会力

量运营的指导意见（试行）》（沪民福发〔2017〕29 号）等有关

文件精神，结合本区实际需求，制定了《金山区公建养老机构委

托社会力量运营的实施意见（试行）》，现予以下发，请贯彻执

行。

金山区民政局

2020 年 10 月 13 日

- 2 -

金山区公建养老机构
委托社会力量运营的实施意见（试行）

为鼓励社会力量参与养老服务，提升政府投资兴建或者租赁

改造的养老服务设施的效能，根据《国务院办公厅关于全面放开

养老服务市场提升养老服务质量的若干意见》（国办发〔2016〕

91号）《关于加快推进养老服务业放管服改革的通知》（民发〔2017〕

25号）《民政部关于开展公办养老机构改革试点工作的通知》（民

函〔2013〕369 号）以及《关于开展以公建民营为重点的第二批公

办养老机构改革试点工作的通知》（民办发〔2016〕15 号）《关

于本市公建养老服务设施委托社会力量运营的指导意见（试行）》

（沪民福发〔2017〕29号）等有关文件规定，现就本区公建养老

机构委托社会力量运营制定以下实施意见。

一、实施范围

本意见所称公建养老机构委托社会力量运营，是指通过合同

的方式，将政府投资兴建或者租赁改造的养老机构交由社会组织

或企业运营的模式。

本意见所称养老机构包括用作长者照护之家用途的建筑设

施。

区民政局负责指导推进区级公建养老机构委托社会力量运营

工作。

各街镇（工业区）负责指导推进辖区内的公建养老机构委托

社会力量运营工作。

- 3 -

二、基本要求

（一）履行公益职能。委托社会力量运营的公建养老机构主

要用于提供养老基本公共服务，要实用适用，避免铺张豪华。

（二）确保资产安全。公建养老机构委托社会力量运营，应

当做到产权清晰，保持土地、设施设备等国有资产性质。运营方

不得转包转租，或以国有资产进行抵押、融资、贷款，防止资产

流失。

（三）注重专业提升。吸引具有先进管理理念、专业服务团

队和优良服务品质的主体来运营公建养老机构，调动运营方积极

性。

（四）加强监管规范。建立健全养老机构委托社会力量运营

的管理机制，规范运营行为，提升服务质量。

三、运营方确定

（一）组织实施。由投资兴建或租赁改造养老机构的相关政

府部门或街镇（以下简称“政府建设方”）制定实施方案，进行

需求分析和可行性论证，以社会招投标或者其他国家相关规定允

许的方式，选择具备相关资质的社会组织或企业作为运营主体（以

下简称“社会运营方”）。

（二）社会招投标。按照公平、公正、公开的原则，政府建

设方依照法定程序，依法进行社会招投标。

（三）投标人资质。投标人应当具有专业养老服务管理经验，

有与承接项目相适应的专业服务团队和注册资金，社会信誉良好。

- 4 -

四、权责要求

（一）设施设备。政府建设方应为社会运营方提供符合上海

市地方标准《养老机构设施与服务要求》（DB31/T685-2013）、

相关行业标准和符合实际运营需要的设施和设备，且不应以任何

名义向社会运营方收取租金等费用。社会运营方若进行内部装修

的，须向政府建设方报备。

（二）服务对象。委托社会力量运营的公建养老机构应当按

照本区有关规定，主要服务养老基本公共服务保障对象。

（三）服务收费。委托社会力量运营的养老机构的服务收费

按照本区关于保基本养老机构收费的有关规定执行，具体服务收

费标准可由政府建设方和社会运营方以扣除政府投入、社会捐赠

后的实际服务成本为依据，按照非营利原则合理设定。区民政部

门会同物价等部门，对社会运营方的财务收支状况、收费项目和

调价频次进行必要监管，加强对价格水平的监测分析。

（四）风险保障金和维护发展资金。政府建设方可根据设施

设备维护更新、抵御运营风险、保障服务等需要，在委托协议中

明确设立风险保障金和维护发展资金，用于该设施的可持续发展。

（五）优惠扶持。社会运营方按相关规定申请各项运营补贴，

以及水电气等价格优惠及相应税费减免等。

五、监督管理

（一）及时上报。政府建设方在与社会运营方签订合同后的

30日内，将招标情况、相关合同文件向区民政局报备。各街镇（工

- 5 -

业区）每半年对本辖区公建养老机构委托社会力量运营情况进行

统计，并将相关情况上报区民政局。

（二）加强资产管理。政府建设方要委托专业会计师事务所

对委托社会力量运营的养老机构的财务状况等进行定期审计。

（三）制定应急预案。政府建设方要制定社会运营方异常退

出时的风险防控应急预案，确保妥善安置服务对象，并做好善后

事宜；风险发生时要迅速将情况向区民政局、区政府报告，并依

法启动对社会运营方追责的法律程序。

（四）合同变更或者终止。变更或者提前终止运营合同的，

社会运营方与政府建设方应当进行事前协商。在双方协商一致并

形成变更合同或者终止运营合同之前，应履行原有合同规定。

终止合同的，政府建设方应当在合同终止 60日前向区民政局

提交终止合同情况报告，及入住对象安置方案。双方应当依照有

关规定进行资产清算，妥善做好资产和账目交接。

变更或者终止合同后 30 日内，政府建设方应当将相关材料向

区民政局报备。

六、其它

自本意见实施之日起，各街镇（工业区）政府投资新建或新

租赁改造的养老机构，原则上采用委托社会力量运营的方式。同

时，鼓励存量公办养老机构探索转变运作模式，引入社会力量负

责运营管理。本意见自 2020 年 11 月 1日起实施，有效期至2023

年 12 月 31日。

- 6 -

金山区民政局办公室 2020 年 10 月 13 日印发